⁵⁴Cataldo utilizza la parola *leporarius* per latinizzare il termine “lebreiro”, con cui si indicava in portoghese il levriero, ovvero un cane da caccia. Sull’influsso della lingua portoghese sul latino di Cataldo si veda il già citato articolo di J. Gil Fernández (2003), p. 407.

⁵⁵Per la traduzione di questo passo si veda J. Gil Fernández (2003), p. 409: accogliamo a corpo del testo la soluzione del professor Gil Fernández che propone un'interessante correzione per emendare alcune incongruenze del testo latino attribuite a un errore dello stampatore Valentim Fernandes.

19. Cataldus illustrissimo Georgio regis filio. Salutem. (b3r-b3v)

Il destinatario di questa lettera è Giorgio, figlio del defunto re Giovanni II.

L'oggetto della lettera è lo stesso dell'epistola anteriore dal momento che Cataldo si lamenta con il suo ex allievo di un messaggio che ha ricevuto, per mano di Pedro di Gouveia, in cui gli veniva richiesto, a nome di Giorgio, di recarsi il più presto possibile ad Evora per consegnargli il suo cane da caccia.

Cataldo afferma che al principio si era dispiaciuto per la fretta con cui era stato convocato da Giorgio ma che poi, non vedendo il suo timbro sulla lettera, aveva capito che era un falso la cui unica intenzione era sottrargli il suo amato levriero.

Nella parte finale della lettera Cataldo ribadisce la sua fedeltà nei confronti di Giorgio sottolineando come, seppur convocato da una lettera falsa, abbia preferito recarsi ad Evora piuttosto che restare a Santarém e dedicarsi allo studio delle Lettere.

19. Cataldus illustrissimo Georgio regis filio. Salutem. (b3r-b3v)

Ecce, relictis retibus, relictis piscibus, te solum sequor, te colo, te adoro.

Petrus, enim, Gouea, Amplitudinis Tuae domesticus, in huiusmodi uerba ad me litteras misit: «Doctor, dominus Georgius praecepit mihi ut ad te scriberem. Cum primum has uideris, illico Eburam te conferas et leporarium tecum adducas aut per aliquem tuto ad nos transmittas» et quadam alia.

Lectis primis uerbis obstupui obstupendoque simul dolui, nesciens quidnam esset causae cur tantopere non uisis litteris tuis, non sigillo tuo, me ire illuc iuberet. Cum uero legi «et leporarium tecum adducas» rem grauem in iocum et risum uerti quoniam non tuo iussu nec ab illo scriptas, sed surrepticias litteras arbitratus sum ut mihi *Barbatium* meum, unicum mearum curarum solamen, hac arte auferrent.

Nam quis crederet tam sapientem dominum qualis quantusque tu es, solatiolum quod sponte libentius, Cataldo tuo, seni iam, donaueras, tam cito, nulla commissa ingratitude uelle surripere, homini praesertim et in regiis et in tuis rebus non parum occupato?